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زمین خوانى

حرفه ای ها - سرجیو کوربوچی- ۱۹۶۶
هاد (جانی هالیدی): کلمات جواب نیستن،

فقط حقایق جوابن.
مخصوصا وقتی اتفاق می افتن،

مثل مرگ.

دیـالـوگ روز

رامیز قلی نژاد، کارشناس رسانه و ارتباطات: طبق گزارش سازمان بهداشت جهانی، 
ســالانه حدود یک میلیون نفر مرگ بر اثر خودکشــی در سراسر دنیا رخ می دهد. در 
ســال ۲۰۱۶، خودکشی دومین علت مرگ در بین جوانان ۱۵-۲۹ سال در جهان بوده  

است (سازمان بهداشت جهانی).
طبیعتا رسانه ها با توجه به ارزش های خبری موضوع -چه در قالب گزارش های موردی 
به ویژه درباره  خودکشــی چهره های معــروف و به اصطلاح ســلبریتی ها و چه به صورت 
گزارش هــا یا مقالات تحلیلی و تحقیقی- به این موضــوع می پردازند که این امر می تواند 
ابعاد رســانه ای و تبعات اجتماعی متعدد داشته باشــد. از این رو انتشار گزارش های مربوط 
به خودکشــی در رسانه های ایران و جهان، با محدودیت هایی روبه روست و اغلب کشورها، 

دستورالعمل ها و توصیه نامه هایی برای انتشار اخبار خودکشی دارند.
اولین راهنمای انعکاس خبر خودکشی در رسانه ها از طرف سازمان بهداشت جهانی در 
سال ۱۹۹۹ میلادی و در ایران برای اولین بار از طرف دفتر اداره سلامت روان وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی، در سال ۱۳۸۶ تدوین و منتشر شد. در این راهنماها، توصیه هایی 
درباره نحوه انعکاس اخبار و گزارش های خودکشی آمده  است تا از افزایش آمار خودکشی 

یا خودکشی های تقلیدی جلوگیری شود.
مطالعات انجام شده در کشورهای مختلف نشان می دهد که گزارش ها و اخبار و تصاویر 
احساســی از خودکشــی در روزنامه ها و خبرگزاری ها و نمایش فیلــم و تئاتر با این محتوا، 
می توانند منجر به خودکشی های تقلیدی (Copycat) و اقدام به خودکشی شوند. از سوی 
دیگر تحقیقات نشان می دهند نمایش یا گزارش عناصری مانند تسلط بر بحران خودکشی، 
وجود رفتار یاری رســان، نمایش دقیق از شــرایط بهداشــت روان، مراجعه به متخصصان 

بهداشت روان و... می توانند بر پیشگیری از خودکشی تأثیر مطلوبی بگذارند.
شواهد گسترده ای درباره تأثیر نحوه گزارش اخبار مرتبط با موارد خودکشی و اقدام به آن 
در افزایش موارد خودکشی و سرایت این رفتار که منجر به رفتار خودکشی تقلیدی می شود، 

وجود دارد (پیرکیس و سیساسک و همکاران).
این امر زمانی اتفاق می افتد که گزارش ها، برجســته، گســترده و وســیع بوده، جزئیات 
صریح و روشــنی درمورد زمان اقدام، روش انجام یا مکان خودکشی ارائه دهند (پیرکیس 

و همکاران).
برخی مطالعات، اســتفاده از عناوین نامناســب، عاشقانه ســازی خودکشــی (پیتمن و 

استیونسون)، اشــاره به حادثه ای که احتمالا به خودکشی نســبت داده شده (کروتانتالر و 
همکاران) و تصاویر نامناسب مانند عکس هایی از صحنه خودکشی و تشییع جنازه از طریق 
رســانه ها را گزارش کرده اند. تحقیقات نشان داده اســت که به تصویر درآوردن خودکشیِ 
احساســی در رســانه ها مانند اخبار می تواند منجر به افزایش خودکشــی تقلیدی شــود. 
گزارش های خبری رســانه، به تصویر کشیدن خودکشی در تلویزیون، سینما یا پخش آنلاین 
می تواند اثر تقلیدی داشته باشد. اگر تصاویر خودکشی واقعیت را نشان ندهند، می توانند در 
سوءبرداشت عمومی از ماهیت خودکشی نقش داشته، مانع پیشگیری از خودکشی بشوند 

(لفکوویتس و دیفن باخ).
این تأثیر نامطلوب در ادبیات و هنر هم قابل ردگیری  است. خودکشی های پس از انتشار 
رمــان «رنج های ورتــر جوان» از یوهان ولفگانگ گوته از آن جمله اســت. این کتاب، چون 
قهرمانش به دلیل یک رابطه عاشــقانه شکست خورده، خودکشی می کند، در اوایل انتشار 
به دلیل توجیه و ترویج مســئله خودکشی مخالفتی گســترده را در پی داشت و در نتیجه، 
فروش آن ممنوع اعلام  شــد؛ اما هیاهوی ناشی از این ممنوعیت به فروش بیشتر اثر کمک  
کرد و طولی نکشید که به چندین زبان ترجمه شد. (در ایران نیز با ترجمه محمود حدادی 
به فارسی منتشر شده اســت). این رمان به عنوان مسئول خودکشی های تقلیدی در ایتالیا، 
آلمان و دانمارک شــناخته شد. تحقیقات علمی سیســتماتیک درمورد خودکشی تقلیدی، 
با کار دیوید فیلیپس در دهه ۱۹۷۰ آغاز شــد. او معتقد است «اثر مسری بودن خودکشی با 
یادگیری اجتماعی، ارتباط دارد، به طوری که به تصویر کشــیدن و گزارش نادرست رسانه ها 
درخصــوص افراد دارای افکار و نگرش خودکشــی، منجــر به پدیده  تقلیــد از رفتارهای 
خودکشــی و درنهایت منجر به خودکشی می شوند (پیرکیس، کروتانتالر و دیگران). این اثر 
ممکن است برای جوانانی که مستعد ابتلا به یادگیری اجتماعی هستند، آسیب رسان باشد 
(مادلین گولد و همکاران). در مواردی که رســانه ها، خودکشــی یک فرد مشهور را گزارش 
می کنند، ممکن اســت گزارش نامناســب آنها، افراد را بیشتر مستعد تقلید کند (کروتانتالر، 

سو، شافر، یوئدا و دیگران).
چهار دهه پیش، فیلیپس گزارش داد که پس از انتشار گزارش های خودکشی در صفحه 
اول روزنامه نیویورک تایمز، خودکشــی به میزان درخور توجهی افزایش یافته  است. در آن 
زمان، او برای اولین  بار اصطلاح «اثر ورتر» (Werther Effect) را معرفی کرد که مترادف با 
تأثیر گزارش رسانه ها در افزایش بروز خودکشی شد. کروتانتالر و همکاران به عنوان همتای 
اثر ورتر و به نوعی در مقابــل آن، اصطلاح «اثر پاپاگنو» (effect Papageno) را ابداع کردند 
تا توجه خود را به تأثیر پیشگیرانه  گزارش رسانه ها از خودکشی تغییر دهند. اثر پاپاگنو، نام 

خود را از شــخصیتی به اســم «پاپاگنو» در یکی از اپراهای معروف موتزارت به نام «فلوت 
سحرآمیز» گرفته است. «شاهزاده تأمینو» برای نجات جان دختری به نام «پامینا» از چنگال 
یک  کشــیش اعظم به نام «ساراستر» تلاش می کند. پاپاگنو شخصیتی  است که در داستان، 
شــاهزاده تأمینو را همراهی می کند. او دل باخته  دختری به نام «پاپاگنا» می شود؛ اما خیلی 
زود درمی یابد که هرگز نمی تواند به عشــق خود برســد. پاپاگنو تمام امید خود را از دست 
داده، سعی می کند با حلق آویز کردن، جان خود را بگیرد. با این  حال، روح مهربان سه کودک 
در اثنــای این کار بــر او تجلی یافتــه، او را از انجام این کار بازمی دارنــد (کی. هاوتون، ون 
هیرینگن). اگر گزارش ها روی افرادی که بر میل به خودکشــی غلبه کرده اند یا روی درمان 
بیماری های روانی و رفتار خودکشــی تمرکز کنند، می توانند تأثیر پیشــگیرانه داشته باشند 
(یو هگرل، کروتانتالر) و افرادِ در معرض خطر خودکشــی نیز برای دریافت کمک، تشــویق 
شــوند (مان، آپتر و دیگران). اگرچه رسانه ها می توانند اثر پیشگیرانه داشته باشند؛ اما طبق 
گفته های سیساسک و وارنیک، سوگیری گزارش وجود دارد؛ زیرا تحقیقات بیشتری درمورد 
اثر ورتر انجام می شود، نه اثر پاپاگنو. با این اوصاف و به بهانه مرگ کیومرث پوراحمد، نحوه 
انعکاس خبر را در روزنامه های ۱۷ فروردین ۱۴۰۲ (حدود ۵۰ روزنامه) صرفا در حد صفحه 

اول و بدون تحلیل محتوا بررسی کردم:
۱- ۳۰ درصد از روزنامه های بررسی شــده از جمله کیهان، رسالت، جمهوری اسلامی، قدس 
و... در صفحه اول خود هیچ اشاره ای به این رویداد نکرده اند (صفحات داخلی را ندیده ام). 

۷۰ درصد دیگر، موضوع را در صفحه  اول خود منعکس کرده اند.
۲- ۴۶ درصد مطبوعات با اســتفاده از عباراتی مانند «پایان تلخ»، «مرگ»، «درگذشت» و... 
بدون اشاره به موضوع خودکشی، خبر را در صفحه  اول کار کرده اند. ایران، همشهری، پیام 
ما، آرمان امروز، آفتاب یزد، جام  جم، ابتکار، خراسان، شهروند، کار و کارگر، وطن  امروز، جهان 

صنعت و... از این جمله هستند.
۳- چهار روزنامه «شــرق»، اعتمــاد، هفت صبح و دنیای اقتصــاد از عباراتی مانند «مرگ 

خودخواسته» یا «خزان خودساخته» استفاده کرده اند (حدود ۱۰ درصد).
۴- تنها نزدیک ۱۰ درصد از روزنامه ها (جوان، سیاســت روز، رویش ملت و آسیا) از عبارت 
خودکشی اســتفاده کرده اند. سیاســت روز با تیتر و عکس یک «چرا خودکشی؟» تندترین 

انعکاس را در بین تمام مطبوعات داشته است.
پ.ن: این یادداشــت با استفاده از مقاله «به روزرســانی راهنمای انعکاس اخبار خودکشی 
در رســانه ها» (مهدیه نبردی، رضا وزیری نژاد، حســن احمدی نیا، عبداالله رحمانی، محسن 

رضائیان) نوشته شده  است.

سفر نوروزی به شهر کودکی ام، بهبهان، در استان 
خوزستان برای من زمان مرور رخدادهای در این 
خطه پس از حدود پنج دهه بود. من در این شهر 
سال ســوم ابتدایی را در سال تحصیلی ۵۶-۵۵ 
گذرانده بودم. بهبهان در اســتان خوزســتان در 
آخرین سرشماری سال ۹۵ جمعیتی بالغ بر ۱۲۲ 
هزار نفر داشــت. اکتشافات باستان شناسی حاکی از استقرار مســتمر بشر در دشت بهبهان در 
حدود شش هزارو ۵۰۰ سال گذشته است. این منطقه در دوره ایلام (حدود دو هزار سال قبل از 
میلاد) و هخامنشیان (حدود ۳۰۰ قبل از میلاد) نیز سکونتگاهی فعال بوده است. منطقه جدید 
بهبهان در چند کیلومتری محوطه قدیم به دستور قباد اول پادشاه ساسانی (۵۳۱-۴۹۹ م) ایجاد 
شده است. این شهر زیبا در دامنه کوه های زاگرس همچنان درگیر مسائل محیط زیستی مختلفی 
است. توسعه به شــدت ناپایدار به محدود شدن فضای سبز بهبهان انجامیده است. در فرصت 
ســفر نوروزی ۱۴۰۲ به محله محل زندگی مان در خیابان حافظ (سابق) که امروز به نام شهید 
نحوی است، رفتم و محل کار پدر مرحومم و خانه مان و البته دبستان محل تحصیل کلاس سوم 
ابتدایی، «مدرســه دهخدا» را جست وجو کردم. اولین نکته که به نظرم عجیب بود، حذف شدن 
ردیف درختان در پیاده روی دو سوی خیابان حافظ/شهید نحوی بود! لابد به خاطر عریض کردن 
خیابان در این مدت چنین شده است ولی چشم انداز این خیابان کودکی من را به منظره ای بسیار 
لخت و از نوع خاکی و ســیمانی تبدیل کرده اند!  محل کار پدر (مرکــز بهره برداری و نگهداری 
ماکروویو بهبهان) بود و پدرم فارغ التحصیل «مؤسسه عالی آموزش ارتباطات» بود که در سال 
۱۳۵۵ به دانشکده مهندســی مخابرات تبدیل شد. این دانشکده در سال ۱۳۰۷ در محل فعلی 
دانشــکده مهندسی برق دانشگاه خواجه نصیر در کنار ســاختمان های وزارت پست تلگراف و 
تلفن تأسیس شد . پس از انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۹ به یکی از دانشکده های تشکیل دهنده 
دانشگاه خواجه نصیر طوسی فعلی تبدیل شد، البته در دهه ۷۰ مجدد دانشکده علمی کاربردی 
پســت و مخابرات نیز ذیل وزارت ارتباطات شــکل گرفت. پدرم در اواخر ســال ۱۳۵۴ به عنوان 
کارشناس ماکروویو به مرکز ماکروویو بهبهان مأمور شد . ارتباطات فعلی ایران بر پایه فیبر نوری 
بــه طول حدود ۱۸۰ هزار کیلومتر انجام می شــود. در دهه ۵۰ ارتباطات بین شــهری از طریق 
مایکروویو بود. از مهم ترین مسیرهای ارتباطاتی یکی نیز در خوزستان بود. منزل ما در مجاورت 
محل کار پدر و در محل خانه های سازمانی ماکروویوو بود. در سفر نوروز ۱۴۰۲ متوجه شدم که 
محل کار پدر به همان ترتیب پا برجاســت و توسعه نیز یافته و خانه های سازمانی در پایان دهه 
۷۰ تخریب و به جایش مرکز ارتباطات زیرساخت مخابرات احداث شده است. روبه روی همین 
محل مدرسه من، دبستان دهخدا نیز ظاهرا تا نیمه دهه ۸۰ به همان شکل برقرار بوده و سپس 

بنا تخریب و مدرسه نوسازی به جایش به نام شهید باهنر احداث شده است.
ولی شهر زیبای بهبهان چرا خشک تر و کم درخت تر از گذشته شده است؟ با مدیریت نامناسب 
بهره برداری از منابع آب های سطحی و زیرزمینی در دشت بهبهان، سطح ایستابی بالا آمده است 
که سبب بروز مشکلاتی مانند پدیده آب گرفتگی و سیلاب در محدوده شهری می شود. رودخانه 
زهره به طول ۴۷۵ کیلومتر از کنار شهرســتان گچساران در اســتان کهگیلویه و بویراحمد عبور 
می کند به سردشت (زیدون) بهبهان در استان خوزستان وارد می شود و با گذر از شهر هندیجان 
به خلیج فارس می ریزد. این رودخانه در برخی مناطق در ماه هایی از ســال تقریبا به  طور کامل 
خشک می شود. آب گیری سدهای«آسک» و «کوثر» باعث خشک سالی در بخشی از دشت های 

خوزســتان شد. برای انتقال آب از رودخانه  های زهره، جراحی و مارون به دشت لیراوی بوشهر 
نیز برنامه ریزی شده است. از ماه های پایانی سال ۱۴۰۱ مخرن سد چم شیر روی سازند گچساران 
آب گیری شد. محور سد چم شیر در ۲۵ کیلومتری جنوب شرق گچساران و ۷۰ کیلومتری بهبهان 
واقع است. حجم مخزن سد چم   شیر ۲٫۳ میلیارد مترمکعب است. دشت  هندیجان خوزستان 
در پایین دست رودخانه زهره در محدوده هندیجان ۵۰ هزار هکتار وسعت دارد. ساخت سه سد 
روی زهره، طغیان آب رودخانه را از بین برده و در این حال این دشــت را به محل تولید ریزگرد 
تبدیل کرده است. از این پس نیز باید منتظر موج شدیدتر ریزگرد ها در سال های آینده در محدوده 
بهبهان با آب گیری سد چم شیر باشیم. در حوضه آبریز رودخانه زهره شش چشمه آب  شور قرار 
گرفته اند که ســالانه بیش از ۲٫۵ میلیون تن نمک را با خود به پایین دســت سد چم شیر انتقال 
می دهند و به ویژه در تابســتان شاخص شوری هفت برابر حد مجاز را تجربه می کند. گرد و غبار 
حاوی فلزات سنگین نیز هستند. پژوهشی دانشگاهی در خوزستان نشان می دهد که ذرات مس، 
روی، نیکل، کروم، سرب و آهن در گرد و غبار در بهبهان تهدیدی جدی برای سلامتی انسان است. 
نزدیک ترین رودخانه به بهبهان رودخانه مارون است. حوضه رودخانه مارون، چهارهزارو ۶۰۰ 
کیلومتر مربع و طول آن حدود ۲۸۰ کیلومتر اســت. سرچشمه مارون از کوه های مرتفع زاگرس 
در کوه های استان کهگیلویه و بویراحمد و مهم ترین منطقه آبریز آن دشت دشمن زیاری است. این 
رودخانه پس از عبور از ارتفاعات با رقوم سه هزارو ۱۰۰ متر وارد دشت بهبهان با رقوم ۳۵۰ متر 
می شود و پس از پیوستن به رودخانه جراحی به تالاب شادگان خوزستان می ریزد. سد مخزنی 
مارون در محل تنگ تکاب ساخته شده است. این سد با ارتفاع ۱۶۵ متر، حجم مخزن هزراو ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب و طول تاج ۱۷۵ متر در ۱۵ کیلومتری شمال بهبهان برای تأمین آب کشاورزی 
و تأمین برق از سال ۱۳۶۸ شمسی تا ۱۳۷۷ ساخته شد و در سال ۱۳۸۳ مورد بهره برداری قرار 
گرفت. ظرفیت نیروگاه ۱۵۰ مگاوات اســت. ســد تنظیمی کوچک تری به  نام «مارون ۲» نیز در 
پایین دســت این رود طراحی شده که متخصصان منابع آب و محیط زیست به آسیب های زیاد 
ســاخت این سد تأکید بســیار دارند.  در حوضه مارون برای ۲.۱ میلیارد مترمکعب آب مصارفی 
تعریف شده که حجم کافی آب برای تأمین این مصرف آب وجود ندارد. در بیشتر سال های اخیر 
حدود ۴۰ درصد ظرفیت ســد مارون قابل بهره برداری بوده است. البته در سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ 
به دلیل بارندگی ها گســترده، به ویژه در حوزه زاگرس، وضع متفاوت است و اکثر سد های حوزه 

زاگرس درحال حاضر از نظر آب گیری وضع خوبی دارند.
تالاب شــادگان بزرگ ترین تالاب ایران است که از تنوع زیســتی بسیار غنی برخوردار است. 
بیش از ۵۴ درصد آن به عنوان پناهگاه حیات وحش شــناخته می شود. خشکی و کم آبی تالاب 
شــادگان عملکرد هیدرولوژیکی و ژئومورفولوژیکــی آن و همچنین مهاجرت پرندگان، تکثیر و 
حیات آبزیان را مختل کرده است. احداث سد مخزنی مارون و به موازات آن طرح های توسعه 
آبیاری در دشــت های بالادست و تداوم ورود زهاب واحدهای توسعه نیشکر، رژیم طبیعی این 
تالاب را تغییر داده است. شادگان ۶۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی و بالاترین رتبه در تولید خرما 
در خوزســتان را دارد. این شهر در سال ۶۳ دارای ۴٫۵ میلیون اصله نخل بوده که در سال های 
اخیر به حدود دو میلیون اصله کاهش یافته اســت. با شور شدن آب جراحی، نخیلات موجود 
نیز در معرض تهدید هســتند. نگاه به آینده اگر همچنان بر پایه توسعه در پنج دهه اخیر باشد، 
باید هشدار داد که این تمدن هفت هزار ساله در بهبهان در معرض تهدید جدی به لحاظ مسائل 
مختلف محیط زیستی قرار دارد. بازنگری در توسعه منطقه بر پایه کاهش ریسک های مختلف 

محیط زیستی حیاتی است.
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